salvo uma pequena produção de bens intermediários ligados à construção civil (cal,

tijolos, telhas, madeiras, etc), (...) a produção se restringia ao setor de bens de consumo

não duráveis. É conhecida a incapacidade desse setor de criar mercados próprios, vez

que seus efeitos de encadeamento industrial, intra e inter-setoriais, são extremamente

fracos. Assim sendo, para a expansão industrial, em Sergipe, fazia-se necessário a

elevação da demanda interna por bens de consumo e/ou a conquista de mercados fora

do Estado. As possibilidades de expansão da demanda interna por bens de consumo

estavam limitadas pela estrutura fundiária, distribuição de renda e relações de

produção vigentes, além da exígua urbanização (PASSOS SUBRINHO, 1987, p. 90).

Por sua vez, a agroindústria açucareira sergipana, embora fosse a mais destacada em

número de usinas em todo o Brasil, contando com um total de 70 unidades em 1920 (30% das

usinas brasileiras), respondia por apenas 4,8% do valor da produção nacional do açúcar naquele

ano (Feitosa, 2007), reflexo do montante de capital investido na atividade (Tabela 4).

Tabela 4 – Brasil – Número de Usinas e Valor da Produção (1920)

Estados

Nº de

Usinas

%

Capital Investido

(1$000)

%

Valor da Produção

(1$000)

%

Maranhão 1 0,4 81.400 0,0 57.440 0,0

Piauí 1 0,4 1.200.000 0,6 153.000 0,1

Ceará 1 0,4 1.000.000 0,5 70.500 0,0

Paraíba 2 0,9 2.194.224 1,0 2.996.467 1,4

Pernambuco 54 23,2 74.096.450 34,1 81.244.839 38,4

Alagoas 15 6,4 12.063.841 5,6 13.027.455 6,2

Sergipe 70 30,0 10.832.500 5,0 10.137.617 4,8

Bahia 20 8,6 23.112.196 10,6 18.853.420 8,9

Mato Grosso 6 2,6 2.958.000 1,4 1.347.044 0,6

Minas Gerais 5 2,1 5.260.000 2,4 6.746.204 3,2

Rio de

Janeiro
42 18,0 57.752.792 26,6 52.784.603 25,0

Santa

Catarina
2 0,9 631.000 0,3 437.400 0,2

Espírito

Santo
2 0,9 3.950.000 1,8 676.240 0,3

São Paulo 12 5,2 21.991.700 10,1 22.962.346 10,9

Total 233 100,0 217.124.103 100,0 211.494.575 100,0

Fonte: FEITOSA (2007)

Embora os segmentos industriais dominantes em Sergipe não se caracterizassem pela

alta capitalização e eficiência técnico-produtiva que se verificava em outros estados brasileiros,

64

configuravam-se como “ilhas” de modernidade produtiva em meio à predominância de

atividades extensivas, arcaicas e de baixíssima produtividade na estrutura econômica sergipana.

Adicionalmente, o baixo nível de demanda local, que se traduzia por um incipiente mercado

consumidor, completava o cenário de atraso da economia do estado, que desde fins do século

XVI figurava como retardatária e periférica em relação aos polos mais dinâmicos da economia